

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2014****ELECTIVE COURSE : HISTORY****EHI-03 : INDIA FROM 8<sup>th</sup> CENTURY TO  
15<sup>th</sup> CENTURY A.D.***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

---

*Note : This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. Discuss in detail the rise of Rajput dynasties and their proliferation during 8<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> centuries. 20
2. Discuss the rise of Mongols in Central Asia. How did the Delhi Sultans face their attacks on India ? 20
3. Analyse the internal and foreign trade in India during the Sultanate period. 20
4. Give a detailed account of the main Sufi orders in India. 20

## SECTION II

5. Discuss in brief the trading activities in India between 9<sup>th</sup> to 13<sup>th</sup> centuries. 12
6. Analyse the social organisation of early medieval India with special reference to Varna system. 12
7. Examine the nature of Indian polity between 8<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> centuries. 12
8. Discuss the consolidation of Delhi Sultanate in India during the 13<sup>th</sup> century. 12
9. Analyse the conflict between the Amirs and Sultans during the Sultanate period. 12
10. Give a brief account of Alauddin Khilji's economic policy and market reforms. 12
11. Discuss in detail the Ayagar system during the Vijayanagar Empire. 12
12. Analyse the characteristic features of the Sultanate architecture. 12

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6

- (a) Nadu and Valanadu
  - (b) Textile Technology during Medieval period
  - (c) Bhakti Movement in South India
  - (d) Iqta system
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग I में से कोई दो प्रश्न (लगभग 500 शब्दों प्रत्येक में), भाग II में से कोई चार प्रश्न (लगभग 250 शब्दों प्रत्येक में) तथा भाग III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (लगभग 100 शब्दों प्रत्येक में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग I

1. आठवीं से बारहवीं शताब्दी के मध्य राजपूत वंशों के उदय और उनके विस्तार और फैलाव की विस्तृत चर्चा कीजिए। 20
2. मध्य एशिया में मंगोलों के उदय की चर्चा कीजिए। दिल्ली सुल्तानों ने उनके भारत पर आक्रमणों का सामना किस प्रकार किया ? 20
3. सल्तनत काल में भारत में आन्तरिक और विदेशी व्यापार का विश्लेषण कीजिए। 20
4. भारत में प्रमुख सूफी सम्प्रदायों का विस्तृत विवरण दीजिए। 20

## भाग II

5. भारत में नौवीं से तेरहवीं शताब्दी के मध्य व्यापारिक गतिविधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 12
6. प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत के सामाजिक संगठन का विश्लेषण वर्ण व्यवस्था के विशेष सन्दर्भ में कीजिए । 12
7. आठवीं से बारहवीं शताब्दी के मध्य भारतीय राज्यतंत्र की प्रकृति का परीक्षण कीजिए । 12
8. तेरहवीं शताब्दी में भारत में दिल्ली सल्तनत के सुदृढीकरण की चर्चा कीजिए । 12
9. सल्तनत काल में अमीरों और सुल्तानों के बीच संघर्ष का विश्लेषण कीजिए । 12
10. अलाउद्दीन खिलजी की आर्थिक नीति और बाज़ार सुधारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 12
11. विजयनगर साम्राज्य में आयागर व्यवस्था की विस्तार से चर्चा कीजिए । 12
12. सल्तनतकालीन वास्तुकला की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए । 12

### भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6

(क) नाडू और वालानाडू

(ख) मध्यकाल में वस्त्र-निर्माण तकनीकी

(ग) दक्षिण भारत में भक्ति आन्दोलन

(घ) इक्ता व्यवस्था

---